

سخنی درباره نیمه شعبان

شیخ حر عاملی رحمه الله از بزرگان اصحاب نقل می کند که امام صادق علیه السلام فرمود...



شیخ حر عاملی رحمه الله از بزرگان اصحاب نقل می کند که امام صادق علیه السلام فرمود ((شبی که حضرت قائم (عج) در آن متولد شد، هیچ نوزادی در آن شب متولد نمی شود مگر اینکه مؤمن خواهد شد، و اگر در سرزمین کفر متولد گردد، خداوند او را به برکت امام مهدی (عج) به سوی ایمان منتقل می سازد.)) (5) در نیمه شعبان زیارت حضرت امام حسین علیه السلام و همچنین زیارت امام زمان علیه السلام مستحب است، امام صادق علیه السلام فرمود ((شب نیمه شعبان بهترین شب بعد از شب قدر است و خواندن دو رکعت نماز در شب نیمه شعبان بعد از نماز عشاء مستحب است، در رکعت اول بعد از حمد، سوره کافرون و در رکعت دوم بعد از حمد سوره توحید خوانده شود.)) (6) غسل و شب زنده داری و عبادت در این شب بخصوص فضائل بسیار دارد، این شب در نزد خدا چنین مقامی دارد که ولایت با سعادت امام زمان علیه السلام در سحرگاه این شب واقع شده و بر عظمت و رونق آن افزوده. ضمناً روایاتی آمده که نیمه شعبان همان شب قدر و تقسیم ارزاق و عمرها است، و در بعضی از این روایات است شب نیمه شعبان شب امامان علیهم السلام است و شب قدر شب رسول خدا صلی الله علیه و آله است. از جمله فضائل این شب اینکه، از شبهای مخصوص زیارت امام حسین علیه السلام است که صد هزار پیامبر (صلوات الله علیهم) آن حضرت را در این شب زیارت می کنند. از نمازهای مستحبی که در این شب وارد شده دو رکعت نماز است که در هر رکعت بعد از حمد صد بار سوره توحید خوانده می شود. نقل شده رسول اکرم صلی الله علیه و آله فرمود

شب نیمه شعبان در خواب دیدم جبرئیل بر من نازل شد و فرمود
ای محمد

ای محمد صلی الله علیه و آله و سلم در چنین شبی خوابیده ای؟ گفتم
این شب چه شبی است؟ فرمود

شب نیمه شعبان است برخیز، مرا بلند کرد و به بقیع برد، و سپس فرمود سرت را بلند کن زیرا در این شبها درهای رحمت خدا در آسمان بروی بندگان باز است، همچنین در رضوان، در آمرزش، در فضل، در توبه، در نعمت، در جود و سخاوت، در احسان باز است، خداوند به عدد پشمها و موهای چرندگان در این شب گنجهکاران را آزاد می کند، پایان عمرها در این شب، تعیین می گردد، رزق های یکسال در این شب تقسیم می شود و حوادث یکسال در این شب معین می گردد. ای محمد! کسی که این شب را با تکبیر و تسبیح و تهلیل و دعا و نماز و قرائت قرآن و اطاعت و خضوع و استغفار بسر برد، بهشت منزل و سرای او است، و خداوند گناهان گذشته و آینده اش را می آمرزد... ای محمد صلی الله علیه و آله و سلم این شب را احیاء دار و به امت خود دستور بده آنها نیز این شب را احیاء بدارند، و با عمل به سوی خدا تقرب جویند، چرا که این شب شبی شریف است. از اعمال این شب، خواندن دعای کمیل در سجده است روایت شده که کمیل گوید دیدم علی علیه السلام این دعا را در شب نیمه شعبان در سجده خواندند. در مورد زیارت امام حسین علیه السلام در این شب بخصوص در صورت امکان در کنار قبرش، آمده هر که بشناسد امام حسین علیه السلام را و شهادت او و هدف شهادتش را که موجب نجات امت گردید و وسیله و راهگشائی برای رسیدن به فوز عظیم شد (خلاصه اینکه عبادتش در این شب از روی توجه و علاقه و معرفت خاص باشد) آنگونه خویشتن را در برابر خدا خاضع نماید که شایستگی آن را دارا می باشد و نیز از خدا خواسته های شرعیش را تقاضا کند. (7)

پی نوشتها

5- توضیح المقاصد شیخ بهائی، صفحه 532.

6- اثبات الهداة جلد 7، صفحه 162.

7- اقتباس از کتاب المراقبات، نوشته عالم ربانی و عارف صمدانی، مرحوم حاج میرزا جواد تبریزی صفحه 79 به بعد (دعاها و نمازهای دیگری نیز ذکر شده به این کتاب مراجعه شود.)

بر گرفته از کتاب حضرت مهدی علیه السلام فروغ تابان ولایت

مؤلف محمد محمدی اشتهاردی